*Hactenus populus Romanus pulcher, egregius, pius, sanctus atque magnificus: reliqua saeculi, ut grandia aeque, ita vel magis turbida et foeda, crescentibus cum ipsa magnitudine imperii vitiis; adeo ut, si quis hanc tertiam eius aetatem transmarinam, quam ducentorum annorum fecimus, dividat, centum hos priores, quibus Africam, Macedoniam, Siciliam, Hispaniam domuit, aureos, sicut poetae canunt, iure meritoque fateatur, centum sequentes ferreos plane et cruentos et si quid inmanius; quippe qui Iugurthinis, Cimbricis, Mithridaticis, Partbicis, piraticis bellis, Gallicis atque Germanicis, quibus caelum ipsum gloria ascendit, Gracchanas Drusianasque caedes, ad hoc servilia bella miscuerint et, ne quid turpitudini desit, gladiatoria. Denique in se ipse conversus Marianis atque Sullanis, novissime Pompei et Caesaris manibus, quasi per rabiem et furorem – nefas! – semet ipse laceravit.*

Per tali considerazioni, sebbene tutti questi avvenimenti si intreccino e quasi si confondano tra loro, Floro annuncia di volerli riferire separatamente, per evitare che i delitti facciano velo alle virtù; quindi continuerà a trattare le guerre giuste contro i popoli stranieri, perché appaia tutta la grandezza di un impero che cresce di giorno in giorno, e poi tratterà le empie vicende delle guerre civili (Flor., *Epit.* 1, 34 = 2, 19, 5):

<sup>19</sup> Flor., *Epit.* 1, 33, 1-2 *Ut Carthaginem Corinthos, ita Corinthon Numantia secuta est; nec deinde orbe toto quidquam intactum armis fuit. Post illa duo clarissimarum urbium incendia late atque passim, nec per vices, sed simul pariter quasi unum undique bellum fuit; prorsus ut illae, quasi agitantibus ventis, diffudisse quaedam belli incendia orbe toto viderentur.*

<sup>20</sup> Flor., *Epit.* 1, 34 (2, 18), 16-17 *Macte [esse] fortissimam, et meo iudicio beatissimam in ipsis malis civitatem! Adseruit cum fide socios, populum orbis terrarum viribus fulum sua manu actate tam longa sustinuit. Novissime maximo duce oppressa civitas nullum de se gaudium hosti reliquit. Unus enim vir Numantinus non fuit qui in catenis duceretur; praeda, ut de pauperrimis, nulla: arma ipsi cremaverunt. Triumphus fuit tantum de nomine.*

<sup>21</sup> La definizione di *aetas transmarina* per la terza età, la *iuventus*, compare per la prima volta in questo contesto.

*Quae etsi iuncta inter se sunt omnia atque confusa, tamen quo melius appareant, simul et ne scelera virtutibus obstrepant, separatim perferentur, priusque, ut coepimus, iusta illa et pia cum exteris gentibus bella memorabimus, ut magnitudo crescentis in dies imperii appareat; tum ad illa civium scelera turpesque et impias pugnas revertemur.*